25RS0009-01-2024-001163-98 № 1-187/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 10.10.2024 

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе судьи Гусева А.В., 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощников Лесозаводского межрайонного прокурора Рыбалко Е.Ю., ФИО1,

защитника – адвоката Пивень Г.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого 

ФИО2, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххххххх, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, женатого, работающего в ООО «Квадратный метр» мастером, не военнообязанного, судимого: 13.08.2001 судебной коллегией по уголовным делам Приморского краевого суда по п. «а, в, г, ж» ч. 2 ст. 126, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 20 годам лишения свободы в ИК строгого режима. Постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от 28.08.2012 приговор приведен в соответствии с изменениями, внесенными в УК РФ размер назначенного наказания снижен до 19 лет лишения свободы в ИК строгого режима. Апелляционным постановлением Приморского краевого суда от 04.12.2014 снижен срок наказания, к отбытию 18 лет лишения свободы. 12.01.2018 освобожден по отбытию наказания.

под стражей с 09.04.2024, копию обвинительного заключения получившего 05.07.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личного обогащения, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 27.02.2024 в период с 16 часов 30 минут до 20 часов 55 минут, находясь в помещение веранды дома № № хх по ххххххх, незаконно сбыл, то есть продал за 3000 рублей лицу, имеющему псевдоним «Коля», действовавшему в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта является маковой соломой, которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, постоянной массой 12,1 г. Вырученные от продажи наркотиков денежные средства в сумме хххххххх рублей ФИО2 потратил на личные нужды.

Он же, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней с 01.09.2023 по 10.09.2023 в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 423 метров в юго-восточном направлении от дома №№ хх по ул. ххххххх, обнаружил 3 куста мака, после чего, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, оборвал с данных кусов ветви вместе с бутонами, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство маковая солома, которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой не менее 9,7 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которое перенес по месту жительства, а именно: ххххххх, где продолжил незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 10 часов 26 минут 09.04.2024 года. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, 30.03.2024 в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 325 метрах в южном направлении от дома № № хх, по ххххххх, обнаружил два куста дикорастущего растения конопля, после чего, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, оборвал с данных кусов листья и макушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой не менее 55,6 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которые в руках перенес по месту своего жительства по адресу: ххххххх, разделив на части (16,2 г., 20,2 г., 19,2 г.), поместил в два пластмассовых бидончика и полимерный пакет и продолжил незаконно хранить в бане и на полке, расположенных на территории домовладения по адресу: ххххххх, до 10 часов 26 минут 09.04.2024 года. Далее, продолжая свой преступный умысел, используя незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), 30.03.2024 в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь по месту жительства в помещении веранды бани, расположенной по адресу: ххххххх, путем вымачивания наркотического средства каннабиса (марихуаны) в растворителе, и последующего выпаривания полученного раствора в металлической миске на электрической плите, умышленно незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), оборот которого запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой не менее 1,88 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которое смешал с табаком и получил вещество, которое согласно заключению эксперта является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой смеси не менее 9,22 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером поместил в бумажный сверток, который поместил на полку, расположенную на территории домовладения по адресу: ххххххх, где незаконно хранил без цели сбыта с момента изготовления до 10 часов 26 минут 09.04.2024 года. 09.04.2024 в период с 10 часов 26 минут до 12 часов 13 минут в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия – обыск, проводимого по месту жительства ФИО2 по адресу: ххххххх были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключения эксперта, являются: смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 постоянной массой 9,22 г., (постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 1,88 г.), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером; наркотическим средством каннабис (марихуана), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 общей постоянной массой 55,6 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером; наркотическим средством маковая солома, постоянной массой 9,7 г., которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, которые ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый свою вину в совершении преступлений признал полностью, однако указал, что при сбыте у него не было цели личного обогащения, т.к. переданные ему деньги были возвратом долга. Но на квалификацию это обстоятельство все равно не влияет, факт совершения сбыта он признает. От дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает свои показания в ходе следствия.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

В протоколе явки с повинной /т. 1 л.д.116/ ФИО2 сообщил, что на территории ххххххх он сбыл наркотическое средство маковая солома.

Согласно показаниям ФИО2 в качестве подозреваемого /т. 1 л.д.126-131/, оглашенным в судебном заседании, в период с 01 по 10.09.2023 около 19 часов на земельном участке примерно в 100 метрах от его дома он обнаружил 3 куста мака, с которых оборвал ветки вместе с бутонами и повесил их на стенку бани со стороны огородного участка, чтобы высушить, где они провисели около 3 месяцев, так как он про них забыл. У него есть знакомый Ж., с которым он ранее находился в приятельских отношениях. В начале феврале 2024 года Ж. зашел к нему в гости и увидел на стене его бани маковые кусты. Ж. спросил для чего ему нужны эти сушенные кусты мака. Он пояснил, что нарвал их для того чтобы приготовить выпечку, но забыл о них. Далее Ж. спросил может ли он ему их продать, он сказал, что подумает. В дальнейшем так как маковые кусты были ему уже не нужны, то он сложил их в полимерный пакет, после чего пакет он смял, так как кусты давно высохли и в пакете помялись, то пакет с маковой соломой он собирался выкинуть. Но так как он нуждался в деньгах, он решил маковую соломку продать и связался с Ж.. При личной встрече предложил Ж. приобрести маковую соломку. В конце февраля 2024 года, точное число он не помнит, к нему домой пришел Ж. для того, чтобы купить маковую соломку. Он провел Ж. на веранду своего дома, где попросил подождать. Далее он вошел в дом взял пакет с маковой соломой, после чего вышел на веранду и передал пакет Ж., Ж. осмотрел содержимое пакета и передал ему денежные средства в сумме хххххххх рублей разными купюрами. Он вернул Ж. хххххххх рублей, так как маковой соломы было не много. После чего Ж. ушел. Денежными средствами, полученными за продажу наркотика он распорядился по своему усмотрению, а именно купил сигареты и продукты питания, которые в последствии употребил сам. Вину в сбыте наркотических средств он признает, искренне раскаивается. 09.04.2024 в ходе обыска его дома в прихожей комнате на деревянном бруске, расположенном под потолком в правом углу от входа, был обнаружен и изъят полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения. В силу возраста и плохой памяти он не может сказать точно, чем является данное вещество и откуда оно у него взялось. Далее в кладовой комнате его дома на деревянной полке была обнаружена металлическая коробка, с кустарным табаком «самосад», который он около двух лет назад сам посадил на территории своего домовладения, данный табак он употребляет, когда у него нет сигарет. В ходе обыска на территории его домовладения с полок деревянной стенки, которая расположена слева от его дома с внутренней стороны двора были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с наркотическим средством «химка», пластмассовая банка с семенами конопли, пластмассовая банка с частями конопли. По поводу обнаруженных веществ может пояснить, что 30 марта 2024 года около 14 часов за своим огородным участком он нашел два куста дикорастущей конопли, с которых он оборвал макушечные части и листья, а также семена и принес на территорию своего домовладения, где семена он пересыпал в пластмассовую банку, для того, чтобы в дальнейшем скормить курам. Банку с семенами он поставил на одну из полок деревянной стенки. Макушечные части он сложил в еще одну пластмассовую банку, чтобы в дальнейшем с данных частей приготовить наркотическое средство «химка». Из оставшейся части листьев и макушечных частей 30 марта 2024 года он приготовил наркотическое средство «химка», которое сложил в бумажный сверток. Сверток он убрал в металлический чайник, который хранится у него на одной из полок деревянной стенки для дальнейшего употребления без цели сбыта. При обследовании бани, расположенной на территории его домовладения, сотрудниками полиции на веранде на диване, был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана». Откуда взялось это наркотическое средство, он пояснить не может, так как не помнит. Далее на навесном шкафу расположенном на веранде бани сотрудниками полиции была обнаружена пластмассовая банка с семенами мака, данные семена он вытряхнул из плодов мака, когда нашел кусты мака в сентябре 2023 года, хранил их для того чтобы в дальнейшем приготовить выпечку. Также сотрудниками полиции на потолке веранды под деревянным бруском был обнаружен металлический поднос, в котором находились семена конопли, которые он собрал 30 марта 2024, туда он их поместил для того чтобы они высохли и в дальнейшем он смог ими кормить кур. Далее сотрудниками полиции в шкафу электрической плиты, расположенной на веранде его бани, были обнаружены две металлические чашки, а также два фрагмента ткани. Именно в данных чашах и с помощью фрагментов ткани 30.03.2024 он изготавливал наркотическое средство «химка». Все указанные им предметы и вещества сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитью белого цвета, а концы нитей опечатали бумажными бирками с оттиском мастичной печати, и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол обыска, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. 

Согласно показаниям подсудимого в ходе следствия в качестве обвиняемого (т. 2 л.д.19-23), оглашенным в судебном заседании, ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого он пояснил, что он продал наркотическое средство маковая солома за хххххххх рублей его знакомому Ж.. На самом деле, так как он очень переживал в день его допроса, так как в этот день на территории его домовладения и в самом доме сотрудниками полиции проводился обыск, то он не точно выразился. На самом деле в конце февраля 2024 года, точное число он не помнит, ну может сказать, что это было не ранее 20 февраля и не позднее 29 февраля в вечернее время, около 17 часов 00 минут к нему домой пришел Ж., который вернул ему денежные средства, которые он ранее Ж. занимал в сумме 3000 рублей. При этом Ж. отдал ему денежные средства купюрами разного номинала, в общей сумме 5000 рублей. Он пересчитал сумму денежных средств, забрал себе 3000 рублей, так как именно эту сумму он занимал Ж.. А оставшиеся денежные средства в общей сумме 2000 рублей он вернул Ж.. Затем Ж. его попросил отдать Ж. маковую солому, так как она ему была не нужна, то он сходил за ней в прихожую комнату и на веранде дома передал Ж. маковую солому. Он не хотел ввести в заблуждение следствие, просто не точно выразился. Он не отрицает того факта, что он сбыл наркотическое средство маковая солома, просто денежных средств он за него не брал.

После оглашения подсудимый свои показания в качестве подозреваемого с уточнением при допросе в качестве обвиняемого подтвердил, факт совершения сбыта признал, но без цели личного обогащения.

Согласно показаниям свидетеля «Коля», данные о личности которого сохранены в тайне /т. 1 л.д.55-58/, оглашенным в судебном заседании, у него есть знакомый ФИО2, который занимается сбытом наркотических средств опийной группы. В конце февраля 2024 года Тонких при личной встрече предложил ему купить у него наркотик маковую солому. О данном факте он решил сообщить сотрудникам полиции. ФИО3 пояснил, что в зависимости от веса наркотического средства стоимость составит от хххххххх рублей до 5000 рублей. хх.хх.хххх он принял участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом ОРМ он был досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, при нем обнаружено не было. По результату досмотра сотрудниками полиции составлялся акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он пояснил всем участвующим лицам, что ему необходимо прибыть к частному дому № хх по ххххххх городского округа ххххххх, где он должен будет встретиться со сбытчиком наркотического средства ФИО2, с которым он ранее договорился о покупке наркотического средства маковой соломы за хххххххх рублей. Затем ему была вручена скрыто-носимая видеокамера. При осмотре какие-либо записи на видеокамере отсутствовали. После этого ему были вручены денежные средства в размере хххххххх рублей, девятью купюрами, купюры не новые. Одна купюра номиналом хххххххх рублей, восемь купюр номиналом хххххххх рублей. Врученные купюры были осмотрены им и присутствующими лицами. Здесь же данные купюры были сверены с ксерокопиями ранее сделанные сотрудниками полиции, серии и номера купюр совпали, на ксерокопиях он и все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам вручения денежных средств был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам вручения видеокамеры также сотрудниками полиции составлялся акт, все участвующие поставили в нем свои подписи. После этого он пешком направился на встречу с Тонких. Когда он прибыл к дому № хх по ххххххх, его встретил ФИО3, который пригласил его пройти на веранду дома и подождать некоторое время, а сам зашел в дом. Спустя некоторое время ФИО3 вышел из дома на веранду, сел на скамейку и передал ему полимерный пакет с веществом растительного происхождения внешне похожим на наркотическое средство маковая солома, он осмотрел данный пакет, убедился, что в нем находится наркотическое средство, после чего передал Александру ранее врученные ему денежные средства в сумме хххххххх рублей. ФИО3 пересчитал деньги, после чего ФИО3 пояснил, что сумма, переданная Александру, а именно хххххххх рублей не соответствует переданному объему наркотического средства и вернул ему обратно хххххххх рублей, которые он убрал в карман куртки. После того, как ФИО2 передал ему наркотическое средство, у них состоялась непродолжительная беседа, после чего они попрощались, и он ушел. После этого он сразу направился к месту его первоначального досмотра, где его ожидали все участники ОРМ. По прибытию в указанное место он пояснил всем присутствующим, что сбыт наркотического средства состоялся и выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с веществом растительного происхождения, пояснив, что данное вещество является наркотиком «маковая солома», которое ему продал ФИО2. Данный пакет с веществом сотрудниками полиции был предъявлен всем на обозрение, после чего горловина этого пакета была перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 8 МО МВД РФ «Лесозаводский», на которой участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки невозможно. По результатам сдачи был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее он выдал сотрудникам видеокамеру, которая была опечатана аналогичным способом. По результатам выдачи им видеокамеры был составлен акт, где все участвующие, а также он поставили свои подписи. Далее он был повторно досмотрен на предмет наличия при нем веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте в РФ. Данное действие было произведено с его согласия. В ходе проведенного повторного досмотра, были обнаружены четыре купюры номиналом хххххххх рублей в правом кармане его куртки, которые ему вернул обратно ФИО2, других предметов, веществ, представляющих интерес для участников данного ОРМ, не обнаружено. По результату его досмотра сотрудником полиции был составлен акт, где он и все участвующие поставили свои подписи. По окончании мероприятия все участники ОРМ проследовали в МО МВД России «Лесозаводский», где сотрудниками полиции была просмотрена полученную видеозапись с фактом сбыта наркотического средства, с которой сотрудником полиции была сделана фототаблица с пояснительными надписями, в которой расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», в котором он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к заполнению акта не было. Сбыт наркотика произошел в период с 16 часов 30 минут до 20 часов 55 минут 27 февраля 2024 года 

Свидетель В.С.Н. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания в ходе следствия /т. 2 л.д.1-5/, оглашенные в судебном заседании. согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Лесозаводский». Их отделом в ходе осуществления оперативно – служебной деятельности была получена информация о том, что мужчина по имени ФИО3 занимается сбытом наркотических средств на территории Лесозаводского городского округа Приморского края, и им является ФИО2, хх.хх.хххх года рождения, проживающий по адресу: ххххххх. 27.02.2024 он совместно с другими сотрудниками ОНК МО МВД России «Лесозаводский» и двумя понятыми участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанного мужчины. Также для участия в качестве покупателя наркотического средства был приглашен мужчина, которому в целях безопасности был присвоен псевдоним «Коля», выступавший в качестве закупщика наркотического средства. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам была разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, задачи и порядок действий каждого участника, разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участвующим лицам может быть предложено удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Так, 27.02.2024, находясь в районе дома № № хх по ххххххх, закупщик «Коля» пояснил, всем участвующим лицам, что ему необходимо прибыть к частному дому № хх по ххххххх, где он должен встретиться со сбытчиком наркотического средства по имени ФИО3, с которым он ранее договорился о покупке наркотического средства маковой соломы, стоимостью 5000 рублей. Далее в присутствии двух понятых «Коля» был досмотрен на предмет наличия веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте Российской Федерации, а также денежных средств. В ходе досмотра, таких веществ и предметов не было обнаружено. По результатам досмотра им был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем закупщику «Коля» была вручена скрыто-носимая видеокамера для видео фиксации оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Какие-либо записи на видеокамере отсутствовали. После этого закупщику «Коля» были вручены денежные средства в общей сумме хххххххх рублей, девятью купюрами, купюры не новые. Одна купюра номиналом хххххххх рублей, восемь купюр номиналом ххххххх рублей. Врученные купюры были осмотрены всеми участвующими лицами. С купюр заранее в МО МВД России «Лесозаводский» им были сделаны ксерокопии, которые всеми участвующими лицами были сверены с оригиналами, серии и номера купюр совпадали с сериями и номерами купюр, изображенных на ксерокопиях. Далее на ксерокопиях денежных средств, все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам вручения денежных средств и видеокамеры закупщику им были составлены: акт осмотра и вручения технических средств и акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, в которых все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица остались на месте досмотра закупщика, а закупщик «Коля» направился на встречу со сбытчиком к ранее оговоренному месту. Все участвующие лица видели, как закупщик направился на встречу со сбытчиком пешком. Через некоторое время закупщик «Коля» вернулся к месту досмотра и передал ему полимерный пакет, он открыл пакет и продемонстрировал содержимое пакета понятым и другим сотрудникам полиции, при демонстрации содержимого пакета, он увидел в пакете вещество растительного происхождения. После чего им пакет с растительным веществом был изъят, горловина полимерного пакета перевязали нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати синего цвета «Для пакетов № 8 МО МВД России «Лесозаводский»», на бумажной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка нарушений не имела, и извлечь из нее содержимое без нарушения целостности упаковки было невозможно. При выдаче закупщиком «Коля» полимерного пакета с веществом растительного происхождения им был составлен акт добровольной сдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего закупщик «Коля» пояснил, всем участвующим лицам, что сбыт наркотического средства состоялся, а именно, когда «Коля» прибыл к дому № хх по ххххххх, во дворе указанного дома «Коля» встретил сбытчика по имени ФИО3, после чего они вместе проследовали в дом, где находясь на веранде дома, сбытчик попросил «Коля» подождать там пока сбытчик не вернется, а сам зашел в дом и спустя некоторое время вернулся и передал «Коля» пакет с наркотическим средством, далее «Коля» осмотрев полимерный пакет с наркотическим средством, передал ранее врученные «Коля» денежные средства в общей сумме хххххххх рублей, предназначенные для покупки наркотического средства сбытчику по имени ФИО3. Сбытчик по имени ФИО3, пересчитав деньги, вернул обратно «Коля» хххххххх рублей, при этом сбытчик сказал «Коля», что объем переданного сбытчиком наркотического средства не соответствует сумме хххххххх рублей, забрав деньги в сумме хххххххх рублей, «Коля» направился на место первоначального досмотра. Далее закупщик «Коля» выдал ранее врученную скрыто-носимую видеокамеру, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны путём наклеивания бумажной бирки с оттиском мастичной печати синего цвета «Для пакетов № 8 МО МВД России «Лесозаводский»», на которой все участвующие лица, поставили свои подписи. При выдаче видеокамеры закупщиком «Коля» им был составлен акт сдачи и осмотра технических средств, в котором все участвующие лица в соответствующих графах поставили свои подписи. Затем закупщик «Коля» с согласия был повторно досмотрен на предмет наличия при «Коля» веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте Российской Федерации. В ходе повторного досмотра закупщика «Коля» им были обнаружены четыре купюры номиналом хххххххх рублей, более каких-либо запрещенных веществ и предметов не обнаружено. По результату досмотра им был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором расписались все участвующие лица. По окончанию мероприятия все участники ОРМ проследовали в МО МВД России «Лесозаводский», где на основании полученной видеозаписи им была составлена фототаблица, которая была представлена для просмотра присутствующим на мероприятии лицам, которые поставили на ней свои подписи. Также им был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», в котором участники ОРМ поставили свои подписи 

Согласно показаниям свидетеля В.Р.В. /т. 1 л.д. 59-62/, оглашенным в судебном заседании, 27.02.2024 он принял участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО3. Также был приглашен еще один парень в качестве второго понятого, который представился, как В.Л.Д. Перед началом мероприятия сотрудники полиции объяснили ему и второму понятому сущность проводимого мероприятия, обязанности всех лиц и порядок проведения мероприятия. В качестве покупателя наркотических средств (закупщика) был приглашен «Коля», данные о личности которого были сохранены в тайне. 27.02.2024, находясь в районе дома № № хх по ххххххх, в присутствии него и второго понятого, «Коля», выступающий в роли закупщика с согласия «Коли», был досмотрен на предмет наличия веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, а также денежных средств. В ходе досмотра, ничего обнаружено не было. После чего закупщик «Коля» пояснил, всем участвующим лицам, что ему необходимо прибыть к частному дому № хх по ххххххх, где он должен встретиться со сбытчиком наркотического средства по имени ФИО3, с которым ранее договорился о покупке наркотического средства маковой соломы. Затем «Коле» сотрудниками полиции была вручена скрыто-носимая видеокамера. Записи на видеокамере отсутствовали. После этого закупщику «Коле» были вручены денежные средства в общей сумме хххххххх рублей, девятью купюрами, купюры не новые. Одна купюра номиналом хххххххх рублей, восемь купюр номиналом хххххххх рублей. Врученные купюры были осмотрены всеми участвующими лицами. С купюр ранее в МО МВД России «Лесозаводский» сотрудниками полиции были сделаны ксерокопии, которые всеми участвующими лицами были сверены с оригиналами, серии и номера купюр совпадали с сериями и номерами купюр, изображенных на ксерокопиях. Далее на ксерокопиях денежных средств, все участвующие лица, в том числе он поставили свои подписи. Далее закупщик «Коля» направился на встречу со сбытчиком к ранее оговоренному месту, а он и еще один понятой с сотрудниками полиции, с целью визуального наблюдения остались наблюдать в автомобиле на месте первоначального досмотра и видели, как закупщик направился на встречу со сбытчиком пешком. Через некоторое время закупщик «Коля» вернулся к месту первоначального досмотра и добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с веществом растительного происхождения, сотрудники полиции продемонстрировали ему и второму понятому содержимое пакета, в котором находилось вещество растительного происхождения. После чего сотрудники полиции изъяли пакет с растительным веществом, горловину полимерного пакета перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском мастичной печати синего цвета «Для пакетов № 8 МО МВД России «Лесозаводский»», на которой он, второй понятой и закупщик «Коля» поставили свои подписи. Закупщик «Коля» всем участвующим лицам пояснил, что, когда он прибыл к дому № хх по ххххххх, во дворе указанного дома его встретил ФИО3, после чего на веранде передал ему пакет с наркотическим средством, а он передал сбытчику ранее врученные денежные средства в общей сумме хххххххх рублей. ФИО3, пересчитав деньги, вернул 2000 рублей «Коле» обратно, при этом пояснил, что объем переданного наркотического средства не соответствует сумме хххххххх рублей и после непродолжительной беседы «Коля», забрав деньги в сумме хххххххх рублей, направился на место первоначального досмотра. Далее закупщик «Коля» выдал сотрудникам полиции ранее врученную «Коля» скрыто-носимую видеокамеру, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны путём наклеивания бумажной бирки с оттиском мастичной печати синего цвета «Для пакетов № 8 МО МВД России «Лесозаводский»», на которой все участвующие лица, в том числе он поставили свои подписи. В момент проведения мероприятия сотрудниками полиции составлялись соответствующие процессуальные акты, в которых он и все участвующие лица в соответствующих графах поставили свои подписи. В ходе повторного досмотра закупщика «Коля» сотрудниками полиции были обнаружены четыре купюры номиналом хххххххх рублей, других предметов, запрещенных веществ не было обнаружено. По окончании мероприятия все участвующие лица проследовали в МО МВД России «Лесозаводский», где при помощи компьютера сотрудники полиции просмотрели полученную видеозапись и составили фототаблицу. На фототаблице были сделаны пояснительные надписи, также на фототаблице он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на котором он и все участвующие лица также поставили свои подписи. При этом хочет пояснить, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проводилось в период с 16 часов 30 минут до 20 часов 55 минут 27.02.2024. После того, как все действия были им выполнены, он ушел к себе домой. Более по данному поводу ему пояснить нечего. 

В судебном заседании также были оглашены показания свидетеля В.Л.Д. /т. 1 л.д.63-66/, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля В.Р.В.

Согласно показаниям свидетеля Г.С.О. /т. 2 л.д.10-12/. Оглашенным в судебном заседании, она проживает по адресу: ххххххх одна. У нее есть супруг – ФИО2, хх.хх.хххх года рождения, с которым они проживали вдвоем. 09.04.2024 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут она находилась на работе. По приходу домой, около 17 часов 20 минут 09.04.2024 она обнаружила, что супруга дома нет. Через некоторое время ей позвонил супруг ФИО2 и рассказал, что он задержан в порядке ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, а также что 09.04.2024 у них дома и на территории земельного участка был произведен обыск, обнаружены наркотические средства, которые принадлежат ему и он хранил их для личного потребления без цели сбыта. Ей не было известно о том, что ее супруг ФИО3 употребляет наркотические средства, а также она не знала о том, что на территории их домовладения и в самом доме хранились наркотические средства. Еще раз хочет уточнить, что ФИО3 ей сказал, что все вещества, обнаруженные сотрудниками полиции в ходе обыска, принадлежат ему. От сотрудников полиции ей стало известно, что в отношении ее супруга ФИО2 возбуждено уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотических средств и незаконного хранения наркотических средств. 

Согласно акту ОРМ «Поверочная закупка» 27.02.2024 СТ. ОУ ОНК МО МВД России «Лесозаводский» лейтенантом полиции В.С.Н., на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 26.02.2024, утвержденного начальником МО МВД России «Лесозаводский» полковником полиции Д.О.Е., в целях выявления и пресечения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с 16 часов 30 минут 27.02.2024 по 20 часов 55 минут 27.02.2024, с участием участвующих лиц В.Р.В., В.Л.Д., А.М.Д., закупщика «Коля» проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств 27.02.2024 в период с 16 часов 30 минут до 20 часов 55 минут по инициативе ФИО2 состоялся сбыт наркотического средства гражданину «Коля», за хххххххх рублей. Выданное «Колей» вещество было изъято и приобщено к акту проверочной закупки /т. 1 л.д.30-35/

Документы ОРМ «Проверочная закупка» /т. 1 л.д.16-36/ подтверждают порядок проведения ОРМ в отношении ФИО2

По заключению эксперта /т. 1 л.д.44-48/ растительное вещество, изъятое 27.02.2024 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» проводимого в Лесозаводском ГО, Приморского края, является наркотическим средством маковой соломой. Масса маковой соломы, в перерасчете на высушенное вещество, составляет 12,1 г.

В ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО2, его защитника Филоненко В.Н. осмотрена территория домовладения, расположенная по адресу: ххххххх. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО2 пояснил, что он, находясь на веранде, 27.02.2024 сбыл наркотическое средство маковая солома ФИО4. Дале в ходе осмотра был осмотрен участок местности, расположенный в 423 метрах в юго-восточном направлении от южной стены дома № № хх, по ххххххх, где ФИО2 в один из дней с 01.09.2023 по 10.09.2023 обнаружил три куста мака с которых оборвал ветви вместе с бутонами и перенес на территорию своего домовладения, а в дальнейшем сбыл /т. 1 л.д.152-168/.

Протоколом осмотра предметов в кабинете № 409 МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: 

<

...> осмотрено наркотическое средство – маковая солома, постоянной массой, оставшейся после исследования 12,0 грамм, находящееся в полимерном пакете /т. 1 л.д.173-175/.

В ходе осмотра документов, содержащих результаты оперативно-розыскной деятельности, о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 27.02.2024 на территории Лесозаводского городского округа Приморского края в отношении ФИО2 осмотрены: Сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 06.03.2024 на 1 листе; Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.03.2024 на 1 листе; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.03.2024 на 1 листе; Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 26.02.2024 на 1 листе; Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27.02.2024 на 1 листе; Акт осмотра и вручения технических средств от 27.02.2024 на 1 листе; Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 27.02.2024 на 1 листе, копия денежных средств на 3 листах; Акт добровольной сдачи от 27.02.2024 на 1 листе; Акт сдачи и осмотра технических средств от 27.02.2024 на 1 листе; Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27.02.2024 на 1 листе; Акт проверочной закупки от 27.02.2024 на 1 листе, фототаблица на 5 листах к Акту проверочной закупки от 27.02.2024; Квитанция № 49 от 05.03.2024 о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Лесозаводский» на 1 листе; Рапорт по оперативной информации на 1 листе; Рапорт об участнике в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, данные о личности которого сохранены в тайне от 27.02.2024 на 1 листе /т. 1 л.д.179-196/.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом явки с повинной, в котором ФИО2 сообщил, что по месту своего жительства, по адресу: ххххххх он незаконно изготовил и хранил наркотические средства /т. 2 л.д. 18/.

Показаниями обвиняемого ФИО2 /т. 2 л.д.19-23/, согласно которым 09.04.2024 около 09 часов 30 минут к нему на работу приехали сотрудники полиции, которые представились и пояснили ему, что у них имеется постановление Лесозаводского районного суда Приморского края, разрешающее проведение обыска по месту его жительства, а именно по адресу: ххххххх. Он проехал совместно с сотрудниками к территории его домовладения. По приезду к дому совместно с сотрудниками полиции к территории его домовладения приехали двое молодых парней, которых представили, как понятых. Следователь предоставил ему на обозрение постановление Лесозаводского районного суда Приморского края, разрешающее проведения обыска по месту его жительства, с которым он ознакомился и на данном постановлении поставил соответствующую подпись об ознакомлении. Далее сотрудниками полиции ему и другим участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сущность и порядок проводимого следственного действия. После чего сотрудником полиции ему был задан вопрос: «Имеются ли на территории его домовладения или в самом доме наркотические средства, и иные вещества, и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации?». Он ответил, что у него ничего нет. После чего сотрудники полиции приступили к проведению следственного действия обыск. В ходе обыска его дома в прихожей комнате на деревянном бруске, расположенном под потолком в правом углу от входа, был обнаружен и изъят полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения. Он был ознакомлен с заключением эксперта № 102 от 22.04.2024, согласно которого указанное обнаруженное вещество является наркотическим средством - маковая солома, массой 9,7 г. В силу возраста и плохой памяти он не может вспомнить от куда у него появилось это наркотическое средство, но если оно хранилось у него, то значит оно принадлежит ему. Далее в кладовой комнате его дома на деревянной полке была обнаружена металлическая коробка, с кустарным табаком «самосад», который он около двух лет назад сам посадил на территории своего домовладения, данный табак он употребляет, когда у него нет сигарет. В ходе обыска на территории его домовладения с полок деревянной стенки, которая расположена слева от его дома с внутренней стороны двора были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с наркотическим средством «химка», пластмассовый банка с семенами конопли, пластмассовая банка с частями конопли. По поводу обнаруженных веществ может пояснить, что 30 марта 2024 года около 14 часов 00 минут он убирал с территории его домовладения сухие ветви деревьев и переносил их за огородный участок. За его огородным участком он нашел два куста дикорастущей конопли, с которых он оборвал макушечные части и листья, а также семена и принес на территорию своего домовладения, где семена он пересыпал в пластмассовую банку, для того, чтобы в дальнейшем скормить курам. Банку с семенами он поставил на одну из полок деревянной стенки. Макушечные части он сложил в еще одну пластмассовую банку, чтобы в дальнейшем с данных частей приготовить наркотическое средство «химка». Из оставшейся части листьев и макушечных частей 30 марта 2024 года он приготовил наркотическое средство «химка», следующим способом: в фрагмент ткани он положил макушечные части и листья растения конопля, после чего взял металлическую чашку, в которую поместил фрагмент ткани с листьями и макушечными частями растения конопля залил ацетоном, который имелся у него в хозяйстве, отжал фрагмент ткани с частями растения конопля, после чего получившуюся жидкость процедил в еще одном фрагменте ткани, далее получившуюся жидкость в металлической чаше, на электрической плите, расположенной на веранде его бани он выпарил, получившуюся жидкость – масло каннабиса он смешал с табаком от сигарет, после чего получившуюся смесь он сложил в бумажный сверток. Сверток он убрал в металлический чайник, который хранится у него на одной из полок деревянной стенки для дальнейшего употребления без цели сбыта. Также хочет пояснить, что участок местности, где он обнаружил два куста дикорастущей конопли он также показал следователю в ходе проведения следственного действия осмотр места происшествия. Далее при обследовании помещения бани, расположенной на территории его домовладения сотрудниками полиции на веранде на диване, был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана» от куда именно взялось это наркотическое средство он пояснить не может, так как не помнит, но также может сказать, что если оно найдено на его территории домовладения, то значит оно принадлежит ему. Далее на навесном шкафу расположенном на веранде бани сотрудниками полиции была обнаружена пластмассовая банка с семенами мака, данные семена он вытряхнул из плодов мака, когда нашел кусты мака в сентябре 2023 года, хранил их для того чтобы в дальнейшем приготовить выпечку. Также сотрудниками полиции на потолке веранды под деревянным бруском был обнаружен металлический поднос, в котором находились семена конопли, которые он собрал 30 марта 2024, туда он их поместил для того чтобы они высохли и в дальнейшем он смог ими кормить кур. Далее сотрудниками полиции в шкафу электрической плиты, расположенной на веранде его бани, были обнаружены две металлические чашки, а также два фрагмента ткани. Именно в данных чашах и с помощью фрагментов ткани 30.03.2024 он изготавливал наркотическое средство «химка». Все вышеуказанные им предметы и вещества сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитью белого цвета, а концы нитей опечатали бумажными бирками с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский»», где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол обыска, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель В.С.Н. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания в ходе следствия /т. 2 л.д. 1-5/, оглашенные в судебном заседании, согласно которым 09.04.2024 он совместно с двумя понятыми и другими сотрудниками полиции участвовал в производстве обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ххххххх целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, в том числе оружия, наркотиков и боеприпасов. На момент проведения обыска дома находился только ФИО2 Последний пояснил, что проживает с супругой – Г.С.О. и в настоящий момент она находится на работе. Следователь предоставил на обозрение ФИО2 постановление Лесозаводского районного суда Приморского края, разрешающее проведения обыска по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: ххххххх, с которым ФИО2 ознакомился и на данном постановлении поставил соответствующую подпись об ознакомлении. После чего следователем всем участникам следственного действия – обыск, были разъяснены права и обязанности каждого участника, а также сущность и порядок проводимого следственного действия. Далее сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли на территории его домовладения или в самом доме наркотические средства, и иные вещества, и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации?». ФИО2 ответил, что у ФИО2 на территории домовладения и в самом доме запрещенных в гражданском обороте Российской Федерации веществ и предметов нет. После чего он и другие сотрудники полиции приступили к проведению следственного действия – обыск. В ходе обыска дома ФИО2, в прихожей комнате был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения; в кладовой комнате был обнаружен портсигар, в котором находилось вещество растительного происхождения. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский», с пояснительной надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключает возможность проникновения без нарушения ее целостности. При обследовании территории домовладения и надворных построек, расположенных на данной территории домовладения, на полках деревянной стенки, расположенной слева от дома с внутренней стороны двора, были обнаружены: бумажный сверток с веществом растительного происхождения и специфическим запахом, пластмассовая банка с семенами растения, пластмассовая банка с веществом растительного происхождения. Далее обнаруженные бумажный сверток с содержимым и пластмассовые банки с содержимым, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России Лесозаводский» с пояснительной надписью, на которой участники следственного действия поставили свои подписи. Способ упаковки исключает возможность проникновения без нарушения ее целостности. В ходе обследования помещения бани, расположенной на территории домовладения ФИО2 на веранде на диване, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Далее на веранде бани на навесном шкафу была обнаружена пластмассовая банка с семенами мака. Под шифером потолка веранды бани под деревянным бруском был обнаружен металлический поднос, в котором находились семена растения. В шкафу электрической плиты, расположенной в помещении веранды бани были обнаружены две металлические чашки, а также два фрагмента ткани с пятнами темно зеленого цвета. Далее все указанные мною предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, клапан каждого пакета опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию проводимого мероприятия следователем был составлен протокол обыска, который был предоставлен всем участникам для ознакомления. В протоколе все указано было верно и соответствовало действительности проводимого следственного действия, после того как все участники были ознакомлены с протоколом обыска, то каждый участник поставил подпись об ознакомлении в соответствующих графах. Уточняю, что следственное действие обыск, проводимое по месту жительства ФИО2, по адресу: ххххххх было проведено 09.04.2024 в период с 10 часов 26 минут до 12 часов 13 минут. После чего ФИО2 был доставлен в наркологический кабинет КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ», где был освидетельствован. В ходе освидетельствования у ФИО2 был выявлен положительный результат на каннабиноиды. Далее ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где ФИО2 собственноручно написал явку с повинной, без оказания на ФИО2 какого-либо давления, в которой сообщил о совершенном ФИО2 преступлении.

Согласно показаниям свидетеля В.М.А. /т. 2 л.д.6-9/, оглашенным в судебном заседании, 09.04.2024 он участвовал в проведении обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ххххххх. Вторым понятым был С.А.С. Перед проведением обыска следователь предъявил ФИО2 постановление суда, разрешающее проведения обыска. На вопрос, имеются ли на территории домовладения или в самом доме наркотические средства, ФИО2 ответил, что нет. В ходе обыска дома ФИО2 в прихожей комнате на деревянном бруске, расположенном под потолком в правом углу от входа, был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения, который был изъят, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский», с пояснительной надписью, на которой участвующие лица, в том числе он поставили свои подписи. При обследовании кладовой комнаты дома на деревянной полке был обнаружен портсигар, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что в портсигаре находится кустарный табак. Портсигар с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский» с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. На полках деревянной стенки, расположенной слева от дома с внутренней стороны двора, сотрудниками полиции были обнаружены: бумажный сверток с веществом растительного происхождения и специфическим запахом, пластмассовая банка с семенами какого-то растения, пластмассовая банка с веществом растительного происхождения, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России Лесозаводский» с пояснительной надписью, на которой участники следственного действия, в том числе он поставили свои подписи. В ходе обследования бани на веранде на диване, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован, горловина перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России Лесозаводский» с пояснительной надписью, на которой участники следственного действия, в том числе он поставили свои подписи. Также в помещении веранды бани на навесном шкафу сотрудниками полиции была обнаружена пластмассовая банка с семенами мака, которая была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский», на бумажной бирке участвующие лица, в том числе он поставили свои подписи. Под шифером потолка веранды бани, был обнаружен металлический поднос, в котором находились семена какого-то растения, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России Лесозаводский» с пояснительной надписью, на которой участники следственного действия, в том числе он поставили свои подписи. На веранде бани в шкафу электрической плиты, были обнаружены две металлические чашки, а также два фрагмента ткани с пятнами темно зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 3 МО МВД России «Лесозаводский», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию проводимого мероприятия следователем был составлен протокол обыска, который был предоставлен всем участникам для ознакомления. В протоколе все указано было верно, после того как он ознакомился, то поставил свою подпись в соответствующих графах, также, как и другие участники обыска. 

В судебном заседании также были оглашены показания свидетеля С.А.С. /т. 2 л.д.14-17/, который об обстоятельствах производства обыска дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля В.М.А.

По результатам химико-токсикологического исследования у ФИО2 09.04.2024 в биологической среде мочи обнаружены: каннабиноиды, тетрагидроканнабиноловая кислота /т 1 л.д.115/

Согласно протоколу обыска 09.04.2024 по месту жительства ФИО2 по адресу: ххххххх было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете прозрачного цвета; вещество растительного происхождения, находящееся в металлической коробке; вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке; вещество растительного происхождения, находящееся в пластмассовом бидончике; вещество растительного происхождения, находящееся в пластмассовом бидончике; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном прозрачном пакете; вещество растительного происхождения и семена черного цвета, находящиеся в пластмассовой банке; вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный пакет черного цвета; две металлические чашки, два фрагмента ткани /т. 1 л.д.69-85/

По заключению эксперта /т. 1 л.д.90-101/ растительное вещество (объекты № 1, № 5, № 6), изъятые 09.04.2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой: объект № 1 -16,2 г.; объект № 5 – 19,2 г.; объект № 6 – 20,2 г. Вещество (объект № 2), изъятое 09.04.2024 года в ходе обыска проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси составляет: № 2 9,22 г., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составляет: объект № 2 – 1,88 г. Растительное вещество (объект № 3), изъятое 09.04.2024 в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, является наркотическим средством маковая солома. Маковая солома, в перерасчете на высушенное вещество, составляет: объект № 3 – 9,7 г. Семена, изъятые 09.04.2024 в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, являются семенами мака, которые наркотическим средством не являются. Семена, изъятые 09.04.2024 в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, являются зрелыми плодами (семенами) конопли, которые наркотическим средством не являются. Растительное вещество (объект № 4), изъятое 09.04.2024 в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, является частями растения мак, которое на момент исследования в своем составе не содержит наркотически активных алкалоидов опийной группы: морфина, кодеина. Растительное вещество (объект № 7), изъятое 09.04.2024 в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, в своем составе не содержит наркотически активного компонента конопли тетрагидроканнабинола, а также в своем составе не содержит наркотически активных алкалоидов опийной группы: морфина, кодеина, и соответственно наркотическим средством не является. 

По заключению эксперта /т. 1 л.д.107-110/ на двух металлических чашках и двух фрагментах ткани, изъятых 09.04.2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства гр. ФИО2, расположенного по адресу: ххххххх, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. 

В ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО2, его защитника Филоненко В.Н., осмотрена земельного участка по адресу: ххххххх, и участок местности, расположенный в 423 метрах в юго-восточном направлении от южной стены дома № № хх, по ххххххх, где ФИО2 в один из дней с 01.09.2023 по 10.09.2023 обнаружил три куста мака, с которых оборвал ветви вместе с бутонами и перенес на территорию своего домовладения, где разделил наркотическое средство маковая солома на две части, одну из которых 27.02.2024 сбыл, а вторую часть незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 10 часов 26 минут 09.04.2024. В ходе осмотра осмотрен участок местности, расположенный в 325 метрах в южном направлении от южной стены дома № № хх, по ххххххх, где ФИО2 30.03.2024 обнаружил два куста дикорастущей конопли, с которых оборвал листья и макушечные части и перенес на территории своего домовладения. Далее осмотрено помещение веранды бани, расположенной на территории домовладения по адресу: ххххххх, где 30.03.2024 ФИО2 на электрической плите с помощью двух металлических чашек и двух фрагментов ткани изготовил наркотическое средство «химка» для личного употребления без цели сбыта. Также участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что в помещение веранды бани он хранил наркотические средства и в ящике электрической плитке хранил две металлические чашки и два фрагмента ткани, с помощью которых 30.03.2024 он изготовил наркотическое средство «химка». Далее в ходе осмотра была осмотрена прихожая комната дома № № хх, по ххххххх, где ФИО2 незаконно хранил наркотическое средство маковая солома без цели сбыта. Далее в ходе осмотра была осмотрена деревянная стенка, состоящая из 5 полок, где ФИО2 незаконно хранил наркотические средства: марихуана и смесь табака и гашишного масла с момента приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 10 часов 26 минут 09.04.2024 /т. 1 л.д. 152-168/

В ходе осмотра предметов осмотрены: металлическая чашка, серебристого цвета, максимальными размерами: высота – 71 мм., диаметр – 236 мм.; металлическая чашка, серебристого цвета, максимальными размерами: высота – 89 мм., диаметр – 175 мм.; фрагмент ткани, красного цвета; фрагмент ткани, коричневого цвета, с помощью которых ФИО2 изготовил 30.03.2024 наркотическое средство смесь табака и гашишного масла. /т. 2 л.д.27-31/

В ходе осмотра предметов осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуанна), постоянной массой – 16,0 г., находящееся в пластмассовом бидончике; смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), постоянной массой – 8,69 г., находящееся в бумажном свертке; плоды (семена) конопли, постоянной массой – 22 г.; наркотическое средство – маковая солома, постоянной массой – 9,6 г., находящееся в прозрачном полимерном пакете; семена мака, постоянной массой – 24,3 г., находящееся в чашке; части растения мак, постоянной массой – 0,5 г., находящееся в прозрачном полимерном пакете; наркотическое средство каннабис (марихуанна), постоянной массой – 19,0 г., находящееся в полимерном прозрачном пакете; плоды (семена) конопли, постоянной массой – 230,0 г., находящееся в пластмассовом бидончике; наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой – 20,0 г., находящееся в прозрачном полимерном пакете, растительное вещество, постоянной массой 4,0 г., находящееся в портсигаре./т. 2 л.д.35-45/.

Изучив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они в своей совокупности содержат все необходимые сведения о месте, времени, способе совершения преступления, форме вины и иных данных, позволяющих судить о событии преступления, причастности к нему подсудимого и его виновности, а также об обстоятельствах, достаточных для оценки содеянного.

На основании исследованных доказательств суд признает подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, а также виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере.

Его вина подтверждается как собственными признательными показаниями, так и показаниями свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Доводы подсудимого о том, что денежные средства, переданные ему свидетелем «Коля», данные о личности которого сохранены в тайне, были возвратом долга, полностью опровергаются как показаниями указанного свидетеля, так и собственными признательными показаниями подсудимого в ходе следствия при его допросе в качестве подозреваемого, а также актом ОРМ «Проверочная закупка».

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы исключительно положительно; на учете в психиатрическом, наркологическом и туберкулезном кабинетах КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» не состоит; по заключению эксперта /т. 1 л.д.246-248/ психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее (Шифр по МКБ-10 Z00.4), в принудительном лечении не нуждается, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по МКБ-10 F 12.1), в лечении у нарколога и медико-социальной реабилитации он не нуждается; 

- обстоятельства, смягчающие наказание: на основании п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, имеющих существенное значение для дела; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого престарелой нетрудоспособной матери, нуждающейся в постороннем уходе, состояние здоровья подсудимого;

- обстоятельство, отягчающее наказание: в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ - рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Определяя вид наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания за совершенные преступления в виде реального лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания. Вместе с тем с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельства, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применению не подлежат. 

На основании п. “г” ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания для подсудимого суд избирает исправительную колонию строгого режима.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2:

- виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы; 

- виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за совершенные преступления окончательно по совокупности преступлений назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу – оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании, п. “а” ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09.04.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – маковую солому, постоянной массой, оставшейся после исследования 12,0 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуанну), постоянной массой – 16,0 г., находящееся в пластмассовом бидончике; смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой – 8,69 г., находящееся в бумажном свертке; плоды (семена) конопли, постоянной массой – 22 г.; наркотическое средство – маковую солому, постоянной массой – 9,6 г., находящееся в прозрачном полимерном пакете; семена мака, постоянной массой – 24,3 г., находящиеся в чашке; части растения мак, постоянной массой – 0,5 г., находящиеся в прозрачном полимерном пакете; наркотическое средство каннабис (марихуанна), постоянной массой – 19,0 г., находящееся в полимерном прозрачном пакете; плоды (семена) конопли, постоянной массой – 230,0 г., находящееся в пластмассовом бидончике; наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой – 20,0 г., металлическую чашку, фрагмент ткани, красного цвета, фрагмент ткани, коричневого цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Лесозаводский» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- документы, содержащие результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 27.02.2024 в Лесозаводском городском округе Приморского края – хранить в материалах уголовного дела; 

- электрическую плиту оставить ФИО2 

- портсигар передать ФИО2, находящееся в нем растительное вещество уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате труда адвоката Филоненко В.Н. в ходе следствия в размере 14 814 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Лесозаводский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Гусев